In C. A. Gra.
legitur κίρ-
σός. i. uaricos

nis proprium existit: exolutio autem immodera-
tas excretiones non retentiones cōsequitur. & re-
cte dictum est in secundo Epidemiorum: Sanguine
multo fluente lassescere. ubi & quod ex uoce
exolutionis significatur exposui.

Qui compositi perturbantur, peruigilant, XXXIX
naribus stillant, sexto die leuantur, nocte labo-
rant, postridie sudant, in somnum feruntur, de-
lirantq̄, abunde sanguinem profundunt. an
& aquosa urina tale quippiam indicat.

Dilucide rursus hoc loco ostendit quod in par-
ticularibus apparet concursionibus. Nempe pro-
fluuij sanguinis peculiaria sunt signa clare in com-
mentarijs De iudicationib. deinceps scripta. Nūc
autē in homine qui abūde sanguinē profudit, om-
nia quæ sanguinis profusione antegrediūt scripta.

Quibus sanguinis eruptio multa fuerit, pro XL
cedente tempore alius male afficitur, si non u-
rina concocta fuerit.

Dixit in Aphorismis Hipp. Quibus in febris
sanguinis quacunq̄ ex parte copia eruperit, cum
reficiuntur, alui his humectantur. hic autē simplici-
ter inquit *ωνυγδύοντα*, id est male afficiuntur. for-
san in uerbo male afficiuntur, completū uolens et
humectantur, & quacunq̄ in uentre perperam si-
unt, alijs siquidem morbis, alijs inflatis, uel ructu a-
cido correptis, uel profus non coquentibus. Om-
nia autem caloris natui inopiam consequuntur, ob
quam & urina aquosa uidetur.

In iudicatorijs perfrictionibus sanguinis e- XLII
ruptiones uehementes pessimæ.

Conspicua est sermo nullamq̄ questionē ha-
ber si uehementes & pessimæ scriptū fuerit. si ue-
ro ut nonnulla exemplaria habent pro *κρίσιμα*, id
est pessimæ scriptum fuerit *κρίσιμα*, id est optime:
maxima oritur questio, quod defendentes nōnul-
li tale quippiā significari aiunt: quacunq̄ sangui-
nis eruptiones uehementes refricatur in iudicatio-
rijs diebus optima sunt. tanquam refrigeratio san-
guinis eruptiones retineat. Hi autē non scriptam
enarrant dictionem: sed alteram qua ita dici oport-
tebat: Quæ in iudicatorijs diebus sunt eruptionū
sanguinis uehementium refrigerationes, optima
sunt. Adde quod frustra additū sit, iudicatorijs die-
bus. Nempe quocūq̄ die sanguinis eruptionibus
uehementibus perfrictiones aduenerint, sangui-
nis eruptiones sistunt.

Capitis affecti grauitate, & sincipite dolen- XLIII
tes, peruigilesq̄ sanguinem profundunt, tum
aliās, tum si quippiam in ceruice tendatur.

Sanguinem profundūt quidem & in huiusmo-
di concursionibus, sed non multi.

Qui peruigilauerint, repēte cum inquietatio XLIII
ne quadam sanguinem profundūt, tum aliās,
tum si quippiam non ante fluxerit. an & ubi
perfrixerint?

Con-

Concursionē quoq̄ huic sermonem adijciam eum A
dem, quod quidam horū sanguinē profundunt in
capitis doloribus.

XLIII Ceruicis dolores, impēse rubri oculi, sangui-
nis eruptionem ostendunt.

Vere hæc quod sæpius ad sanguinis eruptiones
cōcurrant, intulit: cetera uero quæ antedicta sunt,
raro cōcurrunt. In re eiusmodi magna præstant uir-
tute impense rubri oculi.

XLV Quibus uenter tenditur sanguinem hi pro-
fundunt, superrigētq̄. an uenter intestinorum
incurrat leuitatē, fiatq̄ durus, uel ascarides fa-
tigent, uel utrunq̄.

Verbum *αυροβραγες*, id est sanguinem profun-
dunt, autorem uelle intelligere sanguinem e nari-
bus fluere sæpius non semel ostendi. arbitrorq̄ eū
adnotasse aliquem qui supressa aluo sanguinē pro-
fuderit, deinde superriguerit, & postea intestinorū
leuitate correptus sit. Sed q̄ alius cum intestino-
rum leuitate induruerit, controuersiam habet ma-
nifestam. Nempe quidam duritiam in ipso uentris
corpore intellexerunt, non in excrementis, alijs
nihil id prohibere inquit. alijs quidem sangui-
nem profundentium adhuc magis quàm antea su-
perinduratum esse uentrem. alijs uero cōtractam
intestinorum leuitatē, ueluti & habere ascaridas.
Alij fieri posse inquit liēteriam duram, si quæ per
meauerint nō solum qualitate uel inuertibilia, uel
immutabilia manserint, uerum quoq̄ & dura qua-
lita deorata sunt, citra ulla madefactionem. Dio-
scorides præsentem dictionem in duo secans seor-
sum quidem scripsit, quibus uenter tenditur, san-
guinem hi profundunt, & superrigent. an ad san-
guinis profusionem tale consequatur: deinde prin-
cipio altero inquit, uenter intestinorū leuitate cor-
reptus, uel durus, uel ascarides, uel utrunq̄. Scribit
autem non *επισκληρο* sed *επισκληρο* per *ν*. & iu-
xta illud superne imponēs λ. utrunq̄ p̄cūs inclu-
dit. uult autem per uocem hæc *επισκληρο*, corpus
induratum significari.

XLVI Quibus ad caput manusq̄ ex lumbis fit re-
curuo, stupefacti hi, uentriculi ore dolentes, &
saniosi sanguinem abunde profundunt, uen- D
terq̄ turbatis his copiose fluit.

Diligenter rursus hoc consideres loco auto-
rem, qui cōcursiones ita scribit, ut in quibusdā san-
guinem profundentibus uidit. Et si quæ a me sunt
demonstrata memoria tenueris, iudicare ipse quæ-
nam superflue scripta sint sanguinē in profunden-
tibus facta indicia, poteris. Cetera quidem dictio-
nis similiter quamplurimi scribunt. quidam uero
non *εχωρόδεδ*, id est saniosi: sed *χωρόδεδ*, id
est bilioſi scripserunt. Si uero eorum quæ supra
dicta sunt, memor fueris, quonam modo utrunq̄
defendi possit non ignoras.

XLVII Quibus ex copiosa sanguinis eruptione &

frequenti, nigrorum multorum est deiectione &
tenſio, sanguinem hi profundūt uentre dolen-
tes, cum quadam uero fluxione facile ferūt. An
hi sudores frigidus habeant multos? returba-
ta his urina mala non est, neq̄ quod refidet ge-
nituræ simile. frequentius uero meiuunt aquola.

Conspicatus quoq̄ hæc omnia, uniuersale inde
comprehendisse ostendit quod singulorum quæ
dicta sunt, uires non cognouerit. quæ tibi constant
si es memor eorum quæ dicta sunt, tū in his Com-
mentarijs, tum in ijs quos in Prognosticū fecimus,
tum in libris de Iudicationibus. Meditationē quo-
que eorum exercitationemq̄ in Epidemijs perdi-
dicisti. Lectis autē aut semel aut bis talibus, ut me-
moræ tuæ confusus a reliquo tempore, non oport-
tet. Vix enim eam tum facile, tum promptam ha-
bebit qui etiam assidue in omnibus uerſetur com-
mentarijs.

Quæ ex naribus cum surditate & ignauita- XLVIII
te parua est stillatio, difficile quippiam habet.
uomitibus his confert, uentrisq̄ perturbatio.

Nescio quomodo paruum malum esse intelli-
gat sanguinem e naribus stillicidij instar fluētē.
Nempe orationem *ελαττιδύκτο*, id est difficile
quippiam habet, in paruis dicere homines consue-
uerunt, sed non parū id malum existit. Et si absq̄
surditate ignauitateq̄ fuerit, cū ijs, quæ cerebrum
affectum esse indicant, letale signum erit sangui-
nis e naribus stillicidij instar fluor. An uero uomi-
tus uel uentris perturbatio his confert, nō potuit
simpliciter absq̄ distinctione pronūciari. Distin-
ctio autem est quibusdā morbi in principio si ui-
res ualentes, uel sanguinis redūdantiā habeant,
uel pituitæ, uel alterutrius bilis. Nam si ualēter ex-
cernant, sanguinisq̄ redūdantiā habeāt, quod se-
ctio uenæ non uomitu, uel uentris perturbatio-
ne indigeant, neminem latet. Quod uero in uomi-
tibus uentrisq̄ perturbationibus antea est dictum
patescit: cum medicus uomitum ciere & uentrem
perturbare uolens non de ijs, quæ a natura fiunt,
enunciet.

Quibus ex rigore febres laborioſe fuerint, XLIX
muliebria his decurrūt, ceruix autem in his do-
lens sanguinis indicant eruptionem.

Mulieribus quoq̄ recte ualentibus etiam citra
rigorem cum febre mēstrua sit purgatio: siue cum
sensione quadam laborioſa. Cum igitur & rigores
fuerint, maiorem totius corporis motionē parien-
tes, & sanguine in eo redundante naturam ad su-
perflui uacuationē excitent, magis utique mulie-
brium, id est mēstruarum purgationum uacuatō-
nem fore spes est: si & purgationis, quæ per circuitum
reperit, tēpus adfuerit. Si uero ceruix ex præ-
dictis doluerit, uergentis ad superas partes humo-
ris signum constituitur.

Quibus per nares quoq̄ spes est, ut per ca-
put cōcutiētia sonitusq̄ sanguinē profundāt. L
G 4 profum

profundunt hi, uel muliebria deducuntur, tum aliās, cum si spina estus consequatur. forsan & id dyfenteriam facit.

Rursus hoc loco nomen unū adscripsit anceps ambiguumq; totam dictionis seriem questionis eiusdem opus habere efficiens. Nempe quā sint caput *σποντα*, id est cōcutientia, obscurum admodum uidetur. Quidam enim capitis symptomata omnia ita dicta esse inuēta generali quadam hac uoce ab eo, ut antea cum de uentre ageret, uocem hanc *σποντα*, id est male affici inuenat. Alij in palpitationibus pulsationibusq; temporalium uenarum, uel tremulis, uel quodammodo uibrantibus, motionem quadā totius corporis, hanc igitur caput concutientia mouent interdū & sanguinis ē naribus eruptiones, ueluti & menstrua. Sperat autem id fore magis, si mulier sensio-nem aestus ardorisq; circa spinam habuerit. Potes autem contristantium humorum ad caput impetum asserere, nisi per uterum uacuentur, uel dyfenteriam procreent.

LI Ventris quoq; palpitationes cū hypochondrij tensione sublonga: & tumente sanguinis indicant eruptionem. inhorrescunt autem hi.

Incertum est de quonā symptomate dictum sit *παλμω*, id est palpitationum nomen. Nempe preter id quod neq; appellationes antiquorum aperte discretæ sunt, ut & ostendit liber De palpitatione, in quo de arteriarum pulsibus differitur, sic & libri huius autor ad nomina cōstituenda uel ex abusu uel metaphora promptus existit. Non ignoramus autem q̄ cum Hippocrates in Prognostico diceret: Si uero pulsus in hypochondrio insit, subintulit: perturbationē aut dementiam indicat. Cæterum & ibi quidam intellexerunt pro pulsu palpitationem dictam esse. nonnulli uero proprie de uehementi spinā perreptatis arteriæ motione. Quamquam autem & hi palpitationem scripserunt, non tamen sanguinis profundendi signum indicatoriū pulsū hūc esse enunciauit in Prognostico Hipp. Sed postea de hypochondrij inflammationibus scribens sermoni adiecit: Fit autem his & sanguinis per nares eruptio, & ualde iuuat. atq; ut magis fore quis ex naribus sanguinis eruptionem speret, interrogandos esse ait an capite doleant, aut oculi caligent. Nam si horum quippiam fuerit, in eam partem sanguis repetit. Ut autem bene Hipp. in hypochondrij inflammationibus dixit: Fit autem his & sanguinis per nares eruptio: sic hoc loco sermo-nem ex uniuersali in particularem trātulit, inquit, cum hypochondrij intentione sublonga. fuerit autem ob sanguinem tensio ea mediolorum musculorum: qui a thorace ad pubis ossa pertinent. Sed nemo phlegmonas huiusmodi, quæ cum palpitatione fiant, hæmorrhagicas esse dixerit. Phlegmonas uero hepatis, cæterorūq; hypochondrij musculorū (sex enim reliqui a duobus prædictis existit) bene quis hæmorrhagicas assūmauerit. Quod

A ergo in dictionibus multis libri autorem redarguerim, redarguere quoq; & nūc non pertimescā, qui scilicet particularium enunciationē multam fecerit, breuē autem & ueram doctrinam uniuersaliū reliquerit. Preterea in calce dictionis adiecit, inhorrescunt autem hi, tanquam uniuersaliter his conu-tingens, quanquam uniuersale non sit. fit enim ex talibus concursionibus interdum & hoc symptoma: perpetuo autem uel magna ex parte non fit. Scribenda uero sunt in prorrhetica doctrina quæcunq; uel perpetuo, uel magna ex parte fiunt, ut si in proposito ueluti exēplo sermo manifestus fiat: si quis dixerit inter musculos abdominis octo numero existentes, medios rectos hæmorrhagiæ indicatiores cæteris esse, plus edocebit quam qui hæmorrhagias superuenire dicunt. Si uero simpliciter solos hos dixerit inflammari, si aliud quoddam hæmorrhagicorum signorum his superuenerit, hæmorrhagiam inferat.

B Quibus ē naribus copiosa uiolenta, & multa fluunt, ad conuulsiones hi interdum deducuntur, uenæ autem sectio soluit.

Si in huiusmodi sanguinis eruptionibus cōuulsionem ascisci simpliciter dixisset, hominem reprehendissemus q̄ ut in cæteris multis ita & nūc particulare tanquā uniuersale pronūciasset: quia uero Interdū apposuit, laudamus & uera loquit. Nempe & nos sæpius uidimus in hæmorrhagijs huiusmodi conuulsos aliquos non solum ob exuberantem purgationē, quā *σφοδρῶς* uocat: sed etiam propter refrigerationem, si medici caput refrigerauerint sanguinis profusionem retinere uolentes. Quod autē in dictionis calce dictum est, uenæ sectio soluit, tale quippiam indicare uidetur: Tales affectiones, in quibus uehementer sanguinem profundunt, uenæ sectio soluit ante sanguinis profusionem exhibita. Constat autem q̄ grauata sanguinis multitudine natura excitata quidem sit ad ipsius euacuationem, sed modū obtinere non ualens, uocata a recentioribus medicis *σφοδρῶς*, id est si peruacuationem fecerit. Potest autē & uehementis ipsius hæmorrhagiæ auxiliū sectionē uenæ dixisse. Nempe & nos sæpius auxiliū experti sumus, perspicue immoderatam sanguinis lationē sistentes. Quod autem manū recto tramite nari, unde sanguis abūde fluit respōdentem secare, maiusq; eiusdem humeralē uenam ferire oporteat, liquido constat omnib; si uero ex nare utraq; fluxerit sanguis, secare utraq; nihil prohibebit. nō enim per casuacuationis, sed reuulsionis gratia sectionē facimus.

C Frequentes & paruæ surrectiones sufflauerunt stercorum exiguum habentes, cum hypochondrij dolore & lateris, morbi regij participes existunt. An hi cum stant exoluuntur: si multq; sanguinem profundat: lumborū tensio his, & dolores sanguinis indicant eruptionem.

D Congelsit rursus hoc loco symptomatū diuersi generis

generis multitudinem que uidit, nec ipse affirmat: A singulorum autem uires didicisti in his, quos paulo ante dixi, Hipp. libris, & nostris cōmentarijs.

LIII Hypochondrij tensio cum capitis grauitate & surditate, & quæ consequenter fatigant, sanguinis denunciant profusionem.

Vult sanē quæ circa aspectum Hippocrates tenebrosa dixit, in dicta symptomatum concursione hæmorrhagica ostendere, sicuti per commentarios nostros didicisti. Nempe rursus admonere, quæ nuper sæpius memorauimus, cōmentarios in sermone prolixitatem est extendere.

LIIII Undecimo die sanguinis stillicidij instar fluores difficiles, tum aliās, tum si superstillauerint.

Verbū quidē *επιστῆ*, id est superstillauerint, superuacuum existit. Nā si & quarto & quinto, similiter absurdum. Cum autem omnes ē naribus stillationes difficiles sint, quoties crassæ & nigrae distillationes fuerint, maxime perniciosas has reperies. Si uero tale quippiam diebus quibusdam uel indicatorijs uel iudicatorijs contingat, certius preostendisse licet. Undecimus autē decimiquartus est index. Vbi ergo theoremata uniuersalia diximus, nunc libri huius autor particulare aliquod unum dixit: undecimi diei in ipsis mentionem faciens. In uniuersale autem de indicibus & iudicatorijs, id dixisse par est.

LV Qui in horrore simul iudicatorie sudant, postridie uero ubi inhorruerint, præter rationem uigilant, hos sanguinis eruptionem incursum puto.

Bene dixit, puto, prædictionis eorum quæ neq; assidue, neque magna ex parte fiunt affirmationem adimens.

LVI Quibus principio largum sanguinis profluum, rigor fluxionem sistit.

Est quando rigorem moderatum uidemus prægressum sanguinis profusionem in corporis plenitudine. turbationē etenim in ipsis faciēs naturā ad excernendū quod infestat, irritat. Magna igitur ex parte sudores, uomitusq; biliosorum, & deiectiones ex rigore fiunt: cōtingitq; interdum, ut dixi, propter sanguinis profusionē, copiam uacuari.

LVII Sin copiosa superuenerit sanguinis profusio, in contrarium reuellit: ex hæmorrhagia rigores, longi.

Vbi morbum non sedauerit sanguinis eruptio, exceperitq; eam rigor, utruq; longum redditur, ex eo quod corpus difficulter calfiat. quod pluribus superuenit diebus, ex circuitu quidem plurimum, contingit autē interdum & uagabunde.

LVIII Quibus capitis dolores, ceruicis labor, atq; totius corporis cum tremore infirmitas, hæmorrhagica soluit. cæterū & tempore ita soluitur. Multas in hoc toto sermone cōcursiones ex or-

dine scripsit, methodum uniuersalem in ijs, qui sanguinē profundunt, paucis describere non ualens. Considerare autem oportet duo hæc prima: febrē ualde æstiuam, cuiusmodi causi sunt: symptomata item tum capitis tum ceruicis, & præsertim plethorica. Cōnumerat quoq; haud dubie & cum symptomatis capitis, quæ circa faciem fiūt. Deinde & quæ toto in corpore abundantia sanguinis signa existunt, hisq; nihilominus ex anni tempore æstiuo uel regione uerna, uel cōmoderatis uel calidiorib; si in hypochondrijs phlegmone quadā fuerit: postea quæ circa caput faciēs sunt hæmorrhagica signa, & si aliquod in thorace hypochondrijsq; uergentiæ ad superas partes signum fuerit. Hæc si quidem omnia in cōmentarijs De iudicationibus exposui, præterea in Prognost. primiq; Epidemiorum: in quibus distincta sunt & uenturæ, non tamen adeo mox sanguinis profusionis signa, & quæ talia non sunt.

LIX Urinæ quibus abscessus post aures fiunt, si celeriter & exigue concoquuntur, uitio sã, & ita refrigerescere malum.

Quod in hac quoq; oratione recensetur particulare est sermoni uniuersali subiectū. Nempe uirna in morbo omni celeriter & exigue cōcocta, deinde uero cessans, uitiosum quippiam indicat. Liquet autē q̄ & refrigerari malum sit, non in his solum, uerum & omnibus. Neq; enim in communibus adest quippiam peculiare ueluti in ardentibus febribus. Nempe quod urentes hæc summas partes non calciant, malignæ existunt: benignis māsueritq; totum corpus æqualiter urentibus.

LX Qui subsoporantur icterosisq; existunt, neq; ualde sentiunt, uenter his copiose fluit. forsan quoq; & si detinetur, exoluuntur, an & his parotides fiant?

Si ex nobis propria parotidū signa didicisti, perniciose item habentium signa: facile quæ nunc dicuntur propria non esse, tibi constabit.

LXI Suppressæ cū rigore urinæ malæ: tum aliās, tum si ante soporatos parotides prehenderint, an spes ex his?

In his quidem quæ antecedit hanc dictionibus futurarū sanguinis eruptionū concursiones scribere uoluit, sed completi quæ propria essent, paucis, ut dixi, nequiuit. Rursus quoq; & alterā hanc dictionem ad prædictionem futurarum parotidū scripsit: sed quod peculiare sit, nihil habet & ipsa præter id quod & permitta sint quædam pernicio-sa symptomata, ex quib; raro parotides fiāt. Quod autem neq; ipse de parotidum generatione enunciare ausus sit, id sanē ex adiectione cōiunctionis An, planē constat.

LXII Ex torminoso sedimentum limosum subliuidumq; malum. an ex hypochondrijs detritum dolere uideatur: exoluaturq; atque his parotides fiant?

parotides parum dolorificae: uenter his omnibus copiose fluens perniciem affert.

In caeteris omnibus exemplaribus scriptum in principio dictionis reperi, torminoso, praeterquam in exemplaribus Dioscoridae & Capitonis. Nempe hi scripserunt: ex σφοδρώσει, dictaque apud eos est, de urinis oratio: atque ob id residentias harum, tum ab Hipp. tum ab ipsis considerari & non deiectionum, inquit. Dioscorides igitur σφοδρώσει ἔγραπτεν, ait quae περιήγρηται, id est concreta quaedam per ipsas inuecta habent: factio nomine a uerbo σφύζει φεδία, quod est πύρρον, id est crescere. Neque enim ignoramus poetam ita dixisse, καὶ πύρρον φεδία κικλῶσθαι, quod est πύρρον, id est circulariter concreuit. Caeteri fere omnes expolitores limosas subliuidasque in deiectionibus residentias dici nunc alunt, quoties humectetur aluus, putantque torminosam conuenire. Nepe eiusmodi deiectiones cum torminibus prorsus fiunt. Subsidere autem inquit ita deiectionis liquidis residentias tum limosas tum subliuidas ubi praua affectio fuerit, in qua talia excernuntur. prorsusque ipsi quae talia deiciunt affectum esse hepar aiunt, atque ob id authorem adiecit dictioni: An ex hypochondrijs dextrum dolere uideatur? Nempe quoniam deiectiones eiusmodi perpetuo hepaticae existant, non tamen semper sunt cum uisceris inflammatione. quo fit ut orationi adiecerit coniunctionem, an, quod scilicet ita affectus dextrum hypochondrium perpetuo dolere asserere non poterit. Praeterea quod deinceps dictum est, exoluatur, hepaticum procul dubio symptoma est: ut in secundo Epidemiorum est demonstratum. Post haec de parotidibus scripsit. Videtur autem in his omnibus dictionibus ex concursione quibusdam praenotiones harum scribere, atque id esse maxime & in eo quod ipsi proponitur & in praesenti dictione: sed de his enunciare ausus non est, quoniam in particularibus persaepe uniuersales enunciationes scribere consueuerit. Praeterea inquit, atque his parotides parum dolorificae: rursus quendam talem agrum uidisse sese ostendens, in quo propter naturam, impetus quidam factus sit ad parotidum generationem, a qua tamen reijci non potuerunt quae contristarent, contigitque agrum copiose fluente aluo perniciose habere: natura scilicet non iudicationis ratione, sed propter hepaticae facultatis imbecillitatem contristantes humores deorsum excernente.

LXII In fastidiosis quibusdam uigilantijs parotides maxime.

Adiecit in praesentia haec quod saepius uiderit & non semel. quocirca per eam quae hanc praecessit dictionem uerum est fastidiosos esse quibus excitantur parotides: sed id sufficiens non est. Nempe quod dementia denunciant talia symptomata supra declarauit. Si igitur, quae Hipp. nos docuit ante contemplatus parotidas fore speraueris, deinde egrum ueluti ex ciborum repletione fastiditum ui-

deris, parotidas excitandas expecta. signa autem per quae parotidas fore sperabis sunt haec: Primum sane abscessuum omnium commune est quod diutius trahenti euenit agro, deinde si morbus deses fuerit & deorsum uergat, uel calidus & sursum repat, uel ceruicis capitisque grauitates fuerint, & dolores, & faciei rubor. Nam per hoc si parotidas fore ante speraueris, certior praenotio erit, cum quae in dictione relata sunt apparuerint. Sermonem quidem illum ante omnia memoria teneri uelim. Post haec uero signa omnia singulatim dixi ab Hippo. duobus iam libris scripta ipsa, quibus apponenda sunt quaecumque per pulsus in singulorum praenotionem conferunt. quae etsi praetermissa quidem ab Hippocrate existant, habes tamen scripta ea a nobis in pulsuum libris.

Ex uoluulis male olentibus cum febre acuta hypochondriisque sublimi diutius perseverante parotides exurgentes perimunt.

In dictione haec facta quidem est obscuritas quaedam & ob scriptorem, facta quoque & ob interpretes quosdam, incertum esse existimantes utrum ne ex unoquoque dictionum symptomatum uir nos sperare uelit ut parotides fiat, an omnia concurrere. In principio quidem libri huius cum mens autoris adhuc ignoraret, congruenter incerta talia esse quis existimare potuerit. Vbi uero in toto libro propositi ipsius experientiam habuimus idoneam, cognoscimusque praenotiones ex horum concursione scribere, constat & nunc ex omnibus quae scripsit simul factis nos sperare ut parotides fiant, uelle. Quod uero letales sint si fiant, est manifestum, quod nunc uiderit in ita laborantibus factas parotides secutam mortem, quae ob parotidas facta non est, quodque talia uideantur, constat ex his, quae scripsit: nempe quod febris acuta erat non sine periculo, quodque ueluti perniciosa affectio. Quoniam uero amplius nihil scripsit: sed graueolentem hunc esse uult, multoque magis. quoniam siquidem pacto graueolentem intelliges uoluulit perniciosior esse non graueolentem: fieri autem potest ut graueolens intelligatur, primum quidem in quo sterces euomatur, signum maxime letale: deinde si graueolens fuerit respiratio: tertio si ructus graueolens: quarto si status talis: & quinto si graueolens corpus. Nempe talis uoluulus aliquando a nobis uisus est.

LXIII Surdis mansuete parotides fiunt, tum alias, tum si fastidiosi quippiam superuenerit, & comatosus magis.

Quoniam aduerbiu ἐπιμακρῶς, id est mansuete in medio dictu sit eorum quae multam & eorum quae paucam habent spem in omnibus symptomatis: sic & hominem uocamus ἐπιμακρῶς moderatu & a quo nihil per uitam fit nimis. Totus itaque sermo talis quidem est: Si surditas accidat, parotidas fore medio-criter spera. Adiectione autem orationis fastidiosi quippiam, sperat fastidioso factio agro fore: idque magis si comatosus fuerit. Veru tum haec tum antedicta non

non magis desipientiae & phrenitidis signa sunt quam parotidum, cum non praefinite dicat in biliosis quidem humoribus ab initio morbi desipientiae ipsius potius esse signum, procedete uero morbo in crudis crassioribusque & magis ubi iam occupasse parotidum generatio apparuerit. hoc siquidem uniuersale caput est in parotidibus, si non amplius lateat quod inuasit, ita ut aeger impetum infestantiu humorum caput petere sentiat. Potest itaque quis hic denuo allucinatus in unoquoque eorum quae ad supernas partes motum indicant, scribere, tanquam ex praedictione parotidas secuturas. Sunt uero & modo dicta impetus ad caput signa. Dico sane surditatem & comatosum, non magis horum quam eorum qui uentre & thorace laborant esse symptoma, cum utriusque autem fuerit, horum simul praecognitionem augebit.

LXV Paraplegicis parotides uitiosae.

Paraplegias quibusdam corporis partibus accidere ab affectu didicisti, qualis est totius corporis affectus apoplexia. Videtur autem mihi uisus forsitan uel duobus uel tribus paraplegicis nihil a parotidibus adiutis signum uitiosum eas esse pronunciasse. Ego autem non simpliciter dixerim malum signum esse superuenientes paraplegicis parotidas, sed quod is abscessus morbo minor sit referre fuerit satis. Costat siquidem ex Hippocrate abscessus bonos esse cum morbi circuitus ad inferas corporis partes insigniter deuoluitur, quorum neutrum parotides habet. Nempe & affectus minoris sunt, & ad inferas partes non deuoluuntur. quare si id duntaxat perniciosum pronunciare satis erit.

LXVI Quae conuulsio modo cum catoche exacerbantur, parotidas mouent.

Quod ex concursione nihil obseruatio reperiat, rerum fide didicisse in promptu est. nisi enim naturam rei in qua praenotionem dicendo curationem faciemus, fuerimus contemplati, de singulorum signorum uel iudicare nequaquam licebit. Et nisi rerum singularum uires noueris, constari quippiam nequit. id quod uos edocui in omni arte fieri, nendum in medicinali. Atque hinc quantum Hippocrates superiores suos in uiriu cuiuslibet simplicis medicamenti inuentione euicerit, in omnibus suis est demonstratum libris. id quod memoria tenere oportet. Ad praesentem autem sermonem, qui particularis est, tantum rursus ex uniuersali accepisse conuenit, quantum ad quod nunc dicitur congruit. Catoche etenim cerebri affectus sunt, ut didicisti, ueluti & per totum corpus conuulsiones: de quibus nunc ipsum dixisse par est. Non enim simpliciter de manu uel crure uel alia quapiam parte pronunciauit, inquit: Quae conuulsio modo exacerbantur, quaequam licebit. Conuulsionem autem ex repletionem malam esse inquit Hipp. Constat autem conuulsuos affectus appellari in quibus principio, aut non multo post quam fieri coeperint, conuulsiones per seuerant ex repletionem ortum habentes. Veluti ui-

ceueria: quae ex uacuatione post sudores multos, uel uomitus, uel deiectiones, uel sanguinis eruptio nes, uel inedia, uel uigilias, uel motiones tum multas, tum uehementes fiunt. Nempe ex conuulsionibus aliae uacuationes consequuntur magis, aliae statim a principio repletiones. Praeterea ut parotides ex conuulsis comatosisque ubi protrahunt, fiant, est rationi consentaneum cunctante agro.

LXVII Ex conuulsione, tremore, fastidioque & celeriter exigui post aures abscessus proritantur.

Non in exemplaribus omnibus quibus scripta est haec oratio, eadem habet uerba. At in quibusdam praedictio uerborum scripta est tenore. In alijs autem tali: Quae conuulsio tremuloque modo accedunt, cum catoche abscessus post aures suscitant. Laudo eos, qui in suis exemplaribus dictionem non scripserunt, abunde siquidem nobis erat permittente eo symptomata multa multis dissimilis generis hucusque peruenisse, & non ab agris recessisse. Nempe symptomatum graecis ignotorum permissionem facere, summe absurdum per se existit. Non autem ferme apparent in conuulsione tremoris symptomata fieri siquidem non potest ut agris ipsis in conuulsionibus tremores deprehendantur: nisi utique talem sit autor contemplatus symptomatum uicifitudinem, ut cum conuulsiones quidem relinquere, tremulus fieret homo. Vbi uero conuulsio superuenerit, non posse dignosci modum arbitratur. Symptomatum implicatio eiusdem generis quaedam existit, uerum superuacua. Nempe ex catoche parotidas fieri abunde a nobis dictum, augente simul & generationis expectationem fastidioso ipso. Imo uero & uirinarum affectiones expectationem simul adaugebunt. nomen praeterea σπασμοτρομάδων, id est conuulsiu tremulumque, prauum existit.

LXVIII An primum capite doleant: uel & superiore sudent parte, & superrigant: deinde & uenter deiciat, & comatosum quippiam fuerit: an & aquosae urinae pendencia alba habentes: & uarie albae graueolentes quodammodo, deinde post aures abscessus: an & quibus eadem uirinae stillationes e naribus frequentes: an & lingua his lauis?

Si ut dixi praenotionem ab his exordiretur quae scripsit Hippo. tum in Prognostico, tum in Epidemijs, de abscessibus omnibus uniuersale quoddam fieret, & ex his, quae ab ipso dicta sunt ad securius pronuntiandum adiumentum. Nam si abscessus fore speraueris, humorum considera inclinationem, ad quam uidelicet fiat partem. atque ita ubi singulorum capitis symptomatum uires adnotaueris, parotidas fore tum magis, tum minus sperabis. Exempli igitur gratia de his, quae nunc ante oculos posuit sermonem facere non malum fuerit. Capitis dolor ex eorum est numero, quae humorum ad caput inclinationem significant, sed quod superiori sudauerit parte, pusillam ad

eiusmodi praesensionem facultatem habet: sed ma-
 iorem habet, quod superriguerit. Deiectionem ue-
 ro alui quoniam quis pacto generatiois parotidum
 significatorium esse dixerit, haud scio, cum potius
 modo contratio contristantium humorum ad in-
 fernas partes inclinatione operetur. Comatosum
 ad parotidum generationem signum effatu dignu
 existit. Aquosa praeterca urine, in quibus alba sub
 lime petunt, ad praenotionem per accidens confe-
 runt: quoniam aquosa quidem absq; albis penden-
 tibus incoctum esse morbum significant. que ue-
 ro substantiam secundum naturam habent, atque
 praeter id pendens album continent, coctum mor-
 bum esse indicant absq; sedimento. Oportet igitur
 eas neque profus incoctas, neque absolute coco-
 ctas esse ubi natura abscessum molita fuerit. Quae
 uero uarie albae & graeolentes fuerint, raro qui-
 dem abscessum qui fiat habent. quod si aliquando
 habuerint, malum habebunt. bene igitur adiecit ad-
 dubitans, an quibus eiusmodi urinae stillationes e-
 naribus frequentes: Malignitates siquidem in suc-
 cis incoctis etsi ad caput ferantur, stillationes ma-
 gis e naribus malignas faciunt, non parotidas. O-
 ratio praeterca, an & lingua his laeuis: dubitativa
 est. Nemp in praedictis & febres malignas fieri, &
 linguam exasperari est rationi consensaneum.

LXIX Quibus ampliter & crebro spiratibus mor-
 bus regius & febres acutae cum duris hypo-
 chondriis refrigeratae fuerint, his abscessus ma-
 gni secundum aures suscitantur.

πυδματωνιδως eos quibus magna est & frequens
 respiratio dixisse uidetur: quoniam & in libro De
 uictus ratione in morbis acutis hoc pacto eos no-
 minauit Hipp. iure optimo suscitandos post aures
 abscessus sperat. nemp & ratione non caret, atq;
 hoc saepius fieri uidimus. Si uero *πυδματωνιδως*
 eos dixerit, qui uentre infantur, ut nonnulli intel-
 lexerunt, qui & *πυδματωνιδως* scribunt & *πυδμα-
 τω*, nihil hoc ad parotidum generatione cotulerit,
 sicut neq; morbus regius. De febribus acutis &
 praesertim ardentibus dictum est antea sanguinis
 eruptiones mouere, sanguine tum fundentes tum
 ad caput sursum ferentes. Quanam praeterca du-
 ra hypochondria dicat, non clare cognoscere pos-
 sumus, propterea quod dolentia non adiecerit. Ne-
 pe hoc adiecto iam phlegmone horum indicabit:
 non adiecto uero, frigidiusculu tumorem scirrho-
 sum magis quam flagrantem. Soluuntur uero ta-
 lia abscessibus magis, non sanguinis eruptionibus.
 Nemp cum inflammantur, sanguinis eruptiones
 maxime fieri conspiciunt. Propter alienam uero
 auctoris enunciationem cognoscere exquillite non
 possumus an praetermissum sit nomen doloris, ob-
 scurius tum pronunciantem tum scribente ipso: an
 hypochondriorum duritiem uere scirrhosam intel-
 lexit. Verbum uero, refrigeratae fuerint, (nemp
 & id dictum est) significare potest non solum esse
 febrem: sed partes corporis inferiores, cum alijs col-
 latis minus calidas esse, ut caliditatis reuersionem

ex ea re conijciamus. Cum magnos abscessus in
 eisdem fieri dixit, uidetur mihi in aliquo uidisse, &
 ita de particularibus pronunciaisse tanquam uniuersa-
 saliter pronuncians. satis siquidem fuerit pronun-
 ciationem sine nomine, magna scriptam fuisse.

LXX Quibus comatosa, fastidiosa, hypochondria
 dolentia, & cruenta exigua, in his parotides ex-
 ciuntur. antea autem faciei signa.

Quod futurus quida abscessus ex ijs, que Hip-
 pocrates scripsit, sperabis, deinde in qua corporis
 fiet parte utilem habebis dictam concursionem.
 Nam comatosum si & aliud symptoma parotidas
 antegreditur. Dolentia uero hypochondria phleg-
 monen habet, siquis animaduertit. Cum autem
 haec ita habeant, ad generationem conferent, & fa-
 stidiosa, & sanguine habentia symptomata. Quod
 uero in calce orationis dictum est, antea autem fa-
 ciei signa, ualde utile existit, siquis conuenienter o-
 rationem intellexerit. conuenit autem hoc pacto
 intelligere, ut uerus fiat sermo. uerus autem erit u-
 bi intelligi hoc sensu intellexerimus. Ante paroti-
 dum generationem faciei signa considerare oportet:
 sunt aut haec: rubor, tumor praeter natura, oculo-
 rum humiditas, caliginosa uisio, & quaecunq; talia.
 Siquis uero non omnia, quae circa faciem appa-
 rent, intelligere uoluerit, saltem tumorem praeter
 naturam profus intelligere oportet. postquam en-
 nim dixisset in his parotides exciuntur, deinde se-
 rie continuata dicens, antea autem faciei signa, ui-
 debitur enunciare a communi intelligendum uer-
 bum exciuntur.

LXXI Ventre nigra stercorosaq; deijciente coma
 superueniens parotidas excitat.

Haud recte scripsere quidam uentre nigra ster-
 corosaq; biliosa deijciente, neq; in antiquis reperi-
 exemplaribus, neque quiscquam eorum, qui librū
 enarrauerunt, hanc nouit scripturam. Quin & bi-
 liosa quae de pallida bile ab antiquis dici consueue-
 runt, non sanè dicta essent eodem sensu quo nigra
 separant. Hac de causa uocabulum biliosa expun-
 xi scriptum, nigra quidem a Capitone in ipsum so-
 lum, in frostem uero a Dioscoride. Videtur autem
 mihi libri huius auctor concursionem hanc in egro
 contemplatus totam uoluisse explicare, ea quae ex
 quodam parotidas significantis antegressi conse-
 quio fiunt, nequaquam distinguens. Sufficiens
 nanque ipsi erat signum coma.

LXXII Tussiculae cum frequenti sputo abscessum
 post aures tollunt.

Potest & thoracis scribere fieri siquidem potest
 ut facta in tro inclinatione per canalem naturalem
 effluat quod tenuius est ex conficientibus paroti-
 das succis ad oris capacitatem, & ita frequens fieri
 sputum. consistentibus autem ita rationabile quidem
 alias apparere parotidas. Nemp uerbu *απκατος*
 proprie uacuare significat, ipsum autem uacuari conse-

consequuntur & dissolui & mollius esse.

LXXIII In capitis dolore coma & surditas absces-
 sum aliquem post aures eructant.

Vere semper haec signa sunt parotidum, quo-
 niam ita fore abscessum quenda ante sperauimus.
 succi enim ad caput recurrentes calidi quidem &
 tenues desipientias & sanguinis eruptiones pro-
 creant: crassi autem & frigidi comata & parotidas.
 Capitis dolor utrisque communis existit, ueluti
 & surditas: sed calidis magis capitis dolor: frigidis
 uero, surditas. Comatis uero nomen scriptori sa-
 tis fuit, qui scilicet lethargi appellatione toto sub-
 ticit libro.

LXXIIII Hypochondrii contentio, cum comate, fa-
 stidioso & capitis dolore parotidas effluere
 faciunt.

Rursus & hoc loco coma una cum capitis do-
 lore signum demonstranda parotidum generatio-

nis effatu dignum existit, simulq; hoc monstrat &
 hypochondrii contentio, per hanc itaque appella-
 tionem phlegmone indicatur, neque enim magna
 est ipsius demonstratio. Si uero absque phlegmo-
 ne contentio fiat, in humorum ad superas partes
 inclinatione signum ad parotidum generationem
 notabile existit, sanguinisq; ostendit eruptionem.
 Fastidiosum uero per se quidem parotidas nullo
 pacto indicat, sed simul apparens dicte concursio-
 ni fidem addit.

LXXV Dolores absq; iudicatione soluti inuitiles.

Iam saepius sermo hic tum particulariter, tum
 uniuersaliter dictus, meliusq; ostenditur, si adiecta
 tur repente occultati. Nam *καταμολυνθη*, solu-
 tionem quae sensim fit, significat. Repete uero oc-
 cultati dolorificas affectiones absq; hoc quod in
 alia quadam que manifesta sit parte abscessus fiat,
 transmigrationem contristantium succorum ad
 uiscera ipsa factam ostendit.

PROGNOSTICA HIPPOCRATIS CVM GALENI COMMENTARIIS

IN EADEM,

Laurentio Laurentiano Florentino interprete.

Quam sint necessariae medicorum
 praedictiones. Caput I

EDICVM uti prouiden-
 tia (ut mihi uidetur) opti-
 mum est.

Pro praesensione, dixit
 se prouidentiam, perspi-
 cuū est. Igitur insert: Prae-
 sentiens enim & praedi-
 cens coram aegro. Cate-
 rum praetexit operi pra-

fationem, utpote necessariam (quanquam non ad-
 modum utatur praefationibus) ob quosdam me-
 dicos, ut par est, qui illius seculo extiterunt, & item
 nunc sunt sese nominantes methodicos, medico-
 rum officium haberi dicentes, aut praesentem con-
 seruare sanitatem in bene ualentibus, aut reuoca-
 re corruptam in aegrotantibus, uaticinationis ue-
 ro interesse, praedicere futura. Itaque docet Hip-
 pocrates ex praefatione, quam ului medicorum
 praefagia habeant, oratione in tria capita distracta.
 Aegri enim parent propensius: ac medicus praesen-
 tiendo futura, de longinquo obuia it: & demū eri-
 mine uacat interuentionis. Porro uoluit ut nihil
 minus salutis causa censeantur. Sed iam adijciamus
 dictionibus, ea ex quibus singula capita adstruat.